conta própria, sem relação de trabalho 
com empresa ou equiparado, e do 

...............................” (NR) § 1º A alíquota de contribuição do 
segurado de sociedade conjugal ou de 
união estável, cujo cônjuge ou 
companheiro perceba remuneração 
mensal igual ou inferior a R$ 623,44 
(seiscentos e vinte e três reais e 
quarenta e quatro centavos), é de 

§ 1º A alíquota de contribuição do 
segurado de sociedade conjugal ou de 
união estável que optar pela exclusão 
do direito ao benefício de 
aposentadoria por tempo de 
contribuição é de onze por cento.